
 
  

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)  

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado, 
Istituto Tecnico Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)   Tel. 085/8573102 - 085/8573000  

C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it 
Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it 

 

CUP F34D23001200006 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Avviso pubblico prot. 
n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 

del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  
Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-AB-2023-14  

  
Albo Pretorio 

Sito web 
Atti della scuola 

 
OGGETTO: Nomina RUP Progetto “Laboratori green,sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse V - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot. n. 91289 del 30 giugno 2023  Istituti con classi ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 
e/o aeronautico, delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate” 
Azione 13.1.4  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

Codice progetto 113.1.4A-FESRPON-AB-2023-14 

CUP F34D23001200006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI i  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 
 
VISTO  l’  Avviso  pubblico prot. n. 91289 del 30 giugno 2023  rivolto agli Istituti con classi ad indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 
sviluppate” per “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 
 





VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 14 del 2 settembre 2022 di adesione generale alle azioni del 
PON - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 e inserimento dei progetti finanziati nel PTOF; 
 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto (Commissario straordinario) del 25 novembre 2022 che 
prevede la possibilità di partecipare a progetti locali, nazionali ed europei PON, POC, FSC, FESR, PNRR 
per i quali è  richiesta adesione immediata o comunque in breve tempo e successivamente ratificare con 
delibera ex post l’adesione avvenuta; 
 
VISTO l’avviso prot. n. AOOGABMI/91289 del 30 giugno 2023  “Laboratori green,sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo”; 
 
VISTA la candidatura n. 1090472  presentata da questa Istituzione scolastica in data 08/07/2023, Azione 
13.1.4 – “Laboratori green,sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 
 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 95917  del 12/07/2023 di autorizzazione al progetto “Laboratori 
green,sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 del Codice degli appalti;  

VISTO il decreto del Dirigente scolastico, prot. n. 9833 del 17-07-2023 di inserimento nel Programma 
Annuale 2023 del Progetto FSE PON FESR REACT EU “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo” e conseguente assunzione nel bilancio 2023 dei fondi relativi allo stesso  che 
ammontano a € 99.999,98; 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

DETERMINA  

di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per la realizzazione delle azioni 
previste dal PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse  V  
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 Istituti con classi ad indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico, delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate” Azione 13.1.4  
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  
Codice progetto 113.1.4A-FESRPON-AB-2023-14 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto. 

 
       Il Dirigente scolastico  

                                                                                                                             M. Teresa Marsili  

                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente 
ai sensi del  Codice  dell’Amministrazione digitale 

                                                                                                           e a normativa connessa 
 



 


		2023-07-17T13:56:44+0200
	MARIA TERESA MARSILI




